
Weiterentwicklung ÖPNV  
Wittlager Land 

16. Januar 2018 
(aufbereitete Unterlagen, Stand 16.02.2018) 



Linienplan neues Fahrplankonzept 
Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

X276 

Ostercappeln (ZOB) 

Takt 60´ 

X276 

275 

Takt 60´ 

Takt 120´ 
Takt 120´ 

Bohmte 

Bad Essen 

Barkhausen 

Hunteburg 

Venne 

Varusschlacht 

Heithöfen 

Hitzhausen 

Takt 120´ 

        Regelverkehr 

            Bedarfsverkehr 

Verknüpfungs- 

punkt 



Baustein A: Anpassungen Linie X276 

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

X276 

Ostercappeln (ZOB) 

Takt 60´ 

X276 

275 

Takt 60´ 

Takt 120´ 
Takt 120´ 

Bohmte 

Bad Essen 

Barkhausen 

Hunteburg 

Venne 

Varusschlacht 

Heithöfen 

Hitzhausen 

Takt 120´ 

        Regelverkehr 

            Bedarfsverkehr 



Baustein A: Anpassungen Linie X276 

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Anpassungen Fahrplan Osnabrück – Bad Essen – Pr. Oldendorf 

• Liniendurchbindung in Leckermühle (kein Umsteigen mehr) 

• Auffüllen von Taktlücken 

• Neue Spätfahrt 22:10h Mo-Do ab Osnabrück  

• Neue Frühfahrt (OS-)Belm – Ostercappeln, Krankenhaus (an ca. 6h) 

 

 

 

 
 



Baustein A: Anpassungen Linie X276 

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Fahrplan Pr. Oldendorf – Bad Essen – Osnabrück  Mo-Fr (Auszug) 

 

 

 
 

Linie X276 Pr. Oldendorf - Bad Essen - Ostercappeln - Osnabrück

Montag bis Freitag

Fahrt NEU NEU

Verkehrsbeschränkung nur Fr

Hinweise
Pr. Oldendorf, Stadtzentrum 16:48 17:48 18:48  

Wimmer, Schule I I I 19:50 20:50

Hördinghausen, In den Kämpen I I I 19:52 20:52

Dahlinghausen, Mindener Straße 16:54 17:54 18:54 19:54 20:54

Lintorf, Kirche 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56

Rabber, Marienkirche 17:02 18:02 19:02 20:02 21:02

Wittlage, Burgstraße 17:06 18:06 19:06 20:06 21:06

Eielstädt, AOK 17:09 18:09 19:09 20:09 21:09

Bad Essen, Lerchenstraße 17:10 18:10 19:10 20:10 21:10

Bad Essen, Gartenstraße 17:11 18:11 19:11 20:11 21:11

Bad Essen, Bahnhof 17:12 18:12 19:12 20:12 21:12

Harpenfeld, Kanalbrücke 17:14 18:14 19:14 20:14 21:14

Wehrendorf, Osnabrücker Straße 17:16 18:16 19:16 20:16 21:16

Bohmte, ZOB

Stirpe, Bossenweg 17:18 18:18 19:18 20:18 I

Oelingen, Oelinger Straße 17:20 18:20 19:20 20:20 I

Herringhausen, Leckermühle 17:25 18:25 19:25 20:25 21:34

Ostercappeln, Krankenhaus 17:29 18:29 19:29 20:29 21:38

Haaren, Ziegelei 17:32 18:32 19:32 20:32 21:41

Vehrte, Bahnhof 17:36 I  I I I

Belm, Lecon 17:43 18:39 19:39 20:39 21:48

Osnabrück, Berliner Platz 17:56 19:35 19:52 20:52 22:01

Osnabrück, Neumarkt 17:58 19:35 19:54 20:54 22:03

Osnabrück, Hbf/ZOB 18:03 18:59 19:59 20:59 22:08



Baustein A: Anpassungen Linie X276 

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Fahrplan Pr. Oldendorf – Bad Essen – Osnabrück  Sa (Auszug) 

 

 

 
 

Linie X276 Pr. Oldendorf - Bad Essen - Ostercappeln - Osnabrück

Samstag

Fahrt NEU NEU NEU

Verkehrsbeschränkung

Hinweise
Pr. Oldendorf, Stadtzentrum 18:48

Wimmer, Schule 15:48 16:48 17:48 I 19:50 20:50

Hördinghausen, In den Kämpen I I I I 19:52 20:52

Dahlinghausen, Mindener Straße 15:54 16:54 17:54 18:54 19:54 20:54

Lintorf, Kirche 15:56 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56

Rabber, Marienkirche 16:02 17:02 18:02 19:02 20:02 21:02

Wittlage, Burgstraße 16:06 17:06 18:06 19:06 20:06 21:06

Eielstädt, AOK 16:09 17:09 18:09 19:09 20:09 21:09

Bad Essen, Lerchenstraße 16:10 17:10 18:10 19:10 20:10 21:10

Bad Essen, Gartenstraße 16:11 17:11 18:11 19:11 20:11 21:11

Bad Essen, Bahnhof 16:12 17:12 18:12 19:12 20:12 21:12

Harpenfeld, Kanalbrücke 16:14 17:14 18:14 19:14 20:14 21:14

Wehrendorf, Osnabrücker Straße 16:16 17:16 18:16 19:16 20:16 21:16

Bohmte, ZOB

Stirpe, Bossenweg 16:18 17:18 18:18 19:18 20:18 I

Oelingen, Oelinger Straße 16:20 17:20 18:20 19:20 20:20 I

Herringhausen, Leckermühle 16:25 17:25 18:25 19:25 20:25 21:34

Ostercappeln, Krankenhaus 16:29 17:29 18:29 19:29 20:29 21:38

Haaren, Ziegelei 16:32 17:32 18:32 19:32 20:32 21:41

Vehrte, Bahnhof 16:36 17:36 I  I I I

Belm, Lecon 16:43 17:43 18:39 19:39 20:39 21:48

Osnabrück, Berliner Platz 16:56 17:56 19:35 19:52 20:52 22:01

Osnabrück, Neumarkt 16:58 17:58 19:35 19:54 20:54 22:03

Osnabrück, Hbf/ZOB 17:03 18:03 18:59 19:59 20:59 22:08



Baustein A: Anpassungen Linie X276 

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Fahrplan Osnabrück – Bad Essen – Pr. Oldendorf  Mo-Fr (Auszug) 

 

 

 
 

Linie X276 Osnabrück - Ostercappeln - Bad Essen - Pr. Oldendorf

Montag bis Freitag

Fahrt NEU

Verkehrsbeschränkung Mo-Do Fr

Hinweise
Osnabrück, Hbf/ZOB 16:20 17:20 18:20 19:20 20:20 22:10 22:10

Osnabrück, Neumarkt 16:25 17:25 18:25 19:25 20:25 22:15 22:15

Osnabrück, Berliner Platz 16:27 17:27 18:27 19:27 20:27 22:17 22:17

Belm, Lecon 16:40 17:40 18:40 19:40 20:40 22:30 22:30

Vehrte, Bahnhof I I I I I I I

Haaren, Ziegelei 16:48 17:48 18:48 19:48 20:48 22:35 22:35

Ostercappeln, Krankenhaus 16:51 17:51 18:51 19:51 20:51 22:37 22:37

Herringhausen, Leckermühle 16:55 17:55 18:55 19:55 20:55 22:40 22:40

Oelingen, Oelinger Straße 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56 I I

Stirpe, Bossenweg 15:58 17:58 18:58 19:58 20:58 I I

Bohmte, ZOB

Wehrendorf, Osnabrücker Straße 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:54 22:54

Harpenfeld, Kanalbrücke 17:02 18:02 19:02 20:02 21:02 22:55 22:55

Bad Essen, Bahnhof 17:04 18:04 19:04 20:04 21:04 22:57 22:57

Bad Essen, Gartenstraße an 17:05 18:05 19:05 20:05 21:05 22:58 22:58

Bad Essen, Lerchenstraße 17:06 18:06 19:06 20:06 21:06 22:59 22:59

Eielstädt, AOK 17:07 18:07 19:07 20:07 21:07 23:00 23:00

Wittlage, Burgstraße 17:10 18:10 19:10 20:10 21:10 23:03 23:03

Brockhausen, Kindergarten I 18:12 I 20:12 I I I

Rabber, Marienkirche 17:14 18:14 19:14 20:14 21:14 23:07 23:07

Lintorf, Kirche 17:20 18:20 19:20 20:20 21:20 23:13 23:13

Dahlinghausen, Mindener Straße 17:22 18:22 19:22 23:15 23:15

Hördinghausen, In den Kämpen I 18:26 I 23:18 23:18

Wimmer, Schule I 18:30 I 23:20 23:20

Pr. Oldendorf, Stadtzentrum 17:27 19:27



Baustein A: Anpassungen Linie X276 

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Fahrplan Osnabrück – Bad Essen – Pr. Oldendorf  Sa (Auszug) 

 

 

 
 

Linie X276 Osnabrück - Ostercappeln - Bad Essen - Pr. Oldendorf

Samstag

Fahrt NEU

Verkehrsbeschränkung

Hinweise
Osnabrück, Hbf/ZOB 16:20 17:20 18:20 19:20 22:10

Osnabrück, Neumarkt 16:25 17:25 18:25 19:25 22:15

Osnabrück, Berliner Platz 16:27 17:27 18:27 19:27 22:17

Belm, Lecon 16:40 17:40 18:40 19:40 22:30

Vehrte, Bahnhof I I I I I

Haaren, Ziegelei 16:48 17:48 18:48 19:48 22:35

Ostercappeln, Krankenhaus 16:51 17:51 18:51 19:51 22:37

Herringhausen, Leckermühle 16:55 17:55 18:55 19:55 22:40

Oelingen, Oelinger Straße 16:56 17:56 18:56 19:56 I

Stirpe, Bossenweg 15:58 17:58 18:58 19:58 I

Bohmte, ZOB

Wehrendorf, Osnabrücker Straße 17:00 18:00 19:00 20:00 22:54

Harpenfeld, Kanalbrücke 17:02 18:02 19:02 20:02 22:55

Bad Essen, Bahnhof 17:04 18:04 19:04 20:04 22:57

Bad Essen, Gartenstraße an 17:05 18:05 19:05 20:05 22:58

Bad Essen, Lerchenstraße 17:06 18:06 19:06 20:06 22:59

Eielstädt, AOK 17:07 18:07 19:07 20:07 23:00

Wittlage, Burgstraße 17:10 18:10 19:10 20:10 23:03

Brockhausen, Kindergarten I 18:12 I 20:12 I

Rabber, Marienkirche 17:14 18:14 19:14 20:14 23:07

Lintorf, Kirche 17:20 18:20 19:20 20:20 23:13

Dahlinghausen, Mindener Straße 17:22 18:22 19:22 23:15

Hördinghausen, In den Kämpen I 18:26 I 23:18

Wimmer, Schule I 18:30 I 23:20

Pr. Oldendorf, Stadtzentrum 17:27 19:27



Baustein A: Anpassungen Linie X276 

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Kosten Baustein A:  

• Liniendurchbindung in Leckermühle (täglich) = 14.600 €*  

• Auffüllen von Taktlücken    = 32.400 €* 

• Neue Spätfahrt 22:10h Mo-Do ab Osnabrück = 18.000 €* 

• Kosten (gesamt)     = 65.000 €* 

• Zuschuss Landkreis für „SchnellBus“ Korridor = 50.000 €*   

• Endpreis Baustein A    = 15.000 €* 

 

 Ergänzung Anbindung Ostercappeln, Krankenhaus 

• Neue Frühfahrt (OS-)Belm – Ostercappeln = 7.400 €* 

 

 
*Kosten/a (netto) 

 

 

 
 



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

X276 

Ostercappeln (ZOB) 

Takt 60´ 

X276 

275 

Takt 60´ 

Takt 120´ 
Takt 120´ 

Bohmte 

Bad Essen 

Barkhausen 

Hunteburg 

Venne 

Varusschlacht 

Heithöfen 

Hitzhausen 

Takt 120´ 

        Regelverkehr 

            Bedarfsverkehr 

Fahrzeitvergleich Bohmte – Bad Essen  

- Mit Umstieg Leckermühle (heute): 17 Min 

- direkt, mit neuer Bedarfslinie: 09 Min 



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 1) Anpassungen Fahrplan Bohmte – Damme (Linie 212) 

• Taktauffüllungen Mo-Fr 

o zum Takt 60 / Takt 120 in den Ferien 

• in den Schul- und Ferienzeiten 

• Feste Fahrplanbedienung (kein Anrufverkehr) 

 

 2) Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

• Neue Linie im Takt 120 

• Direkte Linienführung (Fahrzeitreduzierung von ca. 10 Min) 

• Nur nach vorheriger Anmeldung 

• Guter Anschluss in Bohmte vom/zum Zug aus/nach Bremen 

 

 

 

 
 



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 1) Fahrplan Damme – Bohmte Mo-Fr (Schule) 

 

 

 

 

 
 

Fahrt  neu  neu     neu  neu neu  

Verkehrsbeschränkung      99 99      

Hinweise  1) + 2) 1) NEU bis Hunteburg

Damme, Grundschule 11:35 12:35 13:25  

Damme, Schulzentrum I 12:40 13:30 15:25

Damme, ZOB 00:00 06:30 07:36 08:30 09:30 10:30 11:30 12:30 13:35 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30

Damme, Wiesenstraße 00:02 06:32 07:38 08:32 09:32 10:32 I I I 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32

Reselage, Bertelt 00:02 I I I I I 11:40 12:45 13:40 I I I I I

Reselage, Klünen 00:02 I I I I I 11:41 12:46 13:41 I I I I I

Damme, Turmweg 00:02 I I I I I 11:43 12:48 13:43 I I I I I

Südfelde, Gemeindehaus 00:01 06:33 07:39 08:33 09:33 10:33 11:45 12:50 13:45 14:33 15:33 16:33 17:33 18:33

Südfelde, Grundschule 00:01 06:34 07:40 08:34 09:34 10:34 11:46 12:51 13:46 14:34 15:34 16:34 17:34 18:34

Südfelde, Grevenkamp 00:01 06:35 07:41 08:35 09:35 10:35 11:47 12:52 13:47 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35

Schwege, Schwegermoor 00:02 06:37 07:43 08:37 09:37 10:37 11:49 12:54 13:49 14:37 15:37 16:37 17:37 18:37

Schwege, Heidhörstenweg 00:02 06:39 07:45 08:39 09:39 10:39 11:51 12:56 13:51 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39

Schwege, Mäscher 00:01 06:40 07:46 08:40 09:40 10:40 11:52 12:57 13:52 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40

Hunteburg, Elzebrücke 00:01 06:41 07:47 08:41 09:41 10:41 11:53 12:58 13:53 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41

Hunteburg, Bahnhof 00:03 06:44 07:50 08:44 09:44 10:44 12:10 13:10 13:56 14:44 15:44 16:44 17:44 18:44

Meyerhöfen, Ackermann 00:02 I 07:52 I 09:46 I 12:12 I 13:58 I 15:46 I 17:46 I

Meyerhöfen, Heitkamp 00:01 I 07:53 I 09:47 I 12:13 I 13:59 I 15:47 I 17:47 I

Meyerhöfen, Heitmannskamp 00:01 I 07:54 I 09:48 I 12:14 I 14:00 I 15:48 I 17:48 I

Meyerhöfen, Krönerhüsen 00:01 I 07:55 I 09:49 I 12:15 I 14:01 I 15:49 I 17:49 I

Meyerhöfen, Bergmann 00:01 I 07:56 I 09:50 I 12:16 I 14:02 I 15:50 I 17:50 I

Meyerhöfen, Oelgeschläger 00:01 I 07:57 I 09:51 I 12:17 I 14:03 I 15:51 I 17:51 I

Welplage, Baumann 00:02 06:46 I 08:46 I 10:46 I 13:12 I 14:46 I 16:46 I 18:46

Welplage, Klöcker 00:01 06:47 I 08:47 I 10:47 I 13:13 I 14:47 I 16:47 I 18:47

Welplage, Voßberg 00:02 06:49 I 08:49 I 10:49 I 13:15 I 14:49 I 16:49 I 18:49

Welplage, Strothkanal 00:02 06:51 I 08:51 I 10:51 I 13:17 I 14:51 I 16:51 I 18:51

Bohmte, Tappenburg 00:01 I 07:58 I 09:52 I 12:18 I 14:04 I 15:52 I 17:52 I

Bohmte, In den Dieken 00:01 I 07:59 I 09:53 I 12:19 I 14:05 I 15:53 I 17:53 I

Bohmte, Zum Kolk 00:01 06:52 I 08:52 I 10:52 I 13:18 I 14:52 I 16:52 I 18:52

Bohmte, Hinterbruch 00:01 06:53 I 08:53 I 10:53 I 13:19 I 14:53 I 16:53 I 18:53

Bohmte, Bruchheide 00:02 06:55 I 08:55 I 10:55 I 13:21 I 14:55 I 16:55 I 18:55

Bohmte, Industriegebiet Nord 00:01 06:56 08:00 08:56 09:54 10:56 12:20 13:22 14:06 14:56 15:54 16:56 17:54 18:56

Bohmte, Alter Postweg 00:02 06:58 08:02 08:58 09:56 10:58 12:22 13:24 14:08 14:58 15:56 16:58 17:56 18:58

Bohmte, Shared Space 00:01 06:59 08:03 08:59 09:57 10:59 12:23 13:25 14:09 14:59 15:57 16:59 17:57 18:59

Bohmte, ZOB an 00:02 07:00 08:04 09:00 09:58 11:00 12:24 13:26 14:10 15:00 15:58 17:00 17:58 19:00

Bohmte, DB ab (nach Osnabrück) 07:07 08:07 09:07 10:07 11:07 13:07 14:07  / 15:07 16:07 17:07 18:07 19:07

1) geänderte Abfahrtzeit

99 = fährt Haltestellen in anderer Reihenfolge an 2) derzeitige Zeitlage werden ggf. für Hinfahrt zu Grundschule und KiGa Hunteburg genutzt;  

 Taktzeiten ggf. in bisheriger Lage belassen? Aber dann kein Anschluss in Bohmte an DB Richtung Osnabrück

 Feinabstimmung mit der Schule/Stadt Damme noch ausstehend

Linie 212: Damme - Hunteburg - Bohmte

Montag - Freitag (Schule)



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 1) Fahrplan Damme – Bohmte Mo-Fr (Ferien) 

 

 

 

 

 
 

Fahrt neu neu neu neu neu

Verkehrsbeschränkung    

Hinweise NEU bis Südfelde

Damme, Grundschule

Damme, Schulzentrum

Damme, ZOB 00:00 06:30 08:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30

Damme, Wiesenstraße 00:02 06:32 08:32 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32

Reselage, Bertelt 00:02 I I I I I I I

Reselage, Klünen 00:02 I I I I I I I

Damme, Turmweg 00:02 I I I I I I I

Südfelde, Gemeindehaus 00:01 06:33 08:33 10:33 12:33 14:33 16:33 18:33

Südfelde, Grundschule 00:01 06:34 08:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

Südfelde, Grevenkamp 00:01 06:35 08:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35

Schwege, Schwegermoor 00:02 06:37 08:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37

Schwege, Heidhörstenweg 00:02 06:39 08:39 10:39 12:39 14:39 16:39 18:39

Schwege, Mäscher 00:01 06:40 08:40 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40

Hunteburg, Elzebrücke 00:01 06:41 08:41 10:41 12:41 14:41 16:41 18:41

Hunteburg, Bahnhof 00:03 06:44 08:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44

Meyerhöfen, Ackermann 00:02 I I I I I I I

Meyerhöfen, Heitkamp 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Heitmannskamp 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Krönerhüsen 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Bergmann 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Oelgeschläger 00:01 I I I I I I I

Welplage, Baumann 00:02 06:46 08:46 10:46 12:46 14:46 16:46 18:46

Welplage, Klöcker 00:01 06:47 08:47 10:47 12:47 14:47 16:47 18:47

Welplage, Voßberg 00:02 06:49 08:49 10:49 12:49 14:49 16:49 18:49

Welplage, Strothkanal 00:02 06:51 08:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51

Bohmte, Tappenburg 00:01 I I I I I I I

Bohmte, In den Dieken 00:01 I I I I I I I

Bohmte, Zum Kolk 00:01 06:52 08:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

Bohmte, Hinterbruch 00:01 06:53 08:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

Bohmte, Bruchheide 00:02 06:55 08:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55

Bohmte, Industriegebiet Nord 00:01 06:56 08:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56

Bohmte, Alter Postweg 00:02 06:58 08:58 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58

Bohmte, Shared Space 00:01 06:59 08:59 10:59 12:59 14:59 16:59 18:59

Bohmte, ZOB an 00:02 07:00 09:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00

Bohmte, DB ab (nach Osnabrück) 07:07 09:07 11:07 13:07 15:07 17:07 19:07

Linie 212: Damme - Hunteburg - Bohmte

Montag - Freitag (Ferien)



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 1) Fahrplan Bohmte – Damme Mo-Fr (Schule) 

 

 
 

 

Fahrt neu neu neu neu neu neu neu  

Verkehrsbeschränkung

Hinweise NEU ab Südfelde     NEU ab Südfelde  
Bohmte, DB an (von Osnabrück) 05:47 06:47 07:47 08:47 09:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47 17:47

Bohmte, ZOB 00:00 05:55 06:55 07:55 08:55 09:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:55

Bohmte, Grundschule 00:00 I I I I I I 12:04 13:04 I I I I I

Bohmte, Shared Space 00:02 05:57 06:57 07:57 08:57 09:57 10:57 12:06 13:06 13:57 14:57 15:57 16:57 17:57

Bohmte, Alter Postweg 00:01 05:58 06:58 07:58 08:58 09:58 10:58 12:07 13:07 13:58 14:58 15:58 16:58 17:58

Bohmte, Industriegebiet Nord 00:02 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:09 13:09 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00

Bohmte, Bruchheide 00:01 06:01 I 08:01 I 10:01 I 12:10 13:10 14:01 I 16:01 I 18:01

Bohmte, Hinterbruch 00:02 06:03 I 08:03 I 10:03 I 12:12 13:12 14:03 I 16:03 I 18:03

Bohmte, Zum Kolk 00:01 06:04 I 08:04 I 10:04 I 12:13 13:13 14:04 I 16:04 I 18:04

Bohmte, In den Dieken 00:01 I 07:01 I 09:01 I 11:01 I A I 15:01 I 17:01 I

Bohmte Tappenburg 00:01 I 07:03 I 09:02 I 11:02 I A I 15:02 I 17:02 I

Welplage, Strothkanal 00:01 06:05 I 08:05 I 10:05 I 12:14 13:14 14:05 I 16:05 I 18:05

Welplage, Voßberg 00:02 06:07 I 08:07 I 10:07 I 12:16 13:16 14:07 I 16:07 I 18:07

Welplage, Klöcker 00:02 06:09 I 08:09 I 10:09 I 12:18 13:18 14:09 I 16:09 I 18:09

Welplage, Baumann 00:01 06:10 I 08:10 I 10:10 I 12:19 13:19 14:10 I 16:10 I 18:10

Meyerhöfen, Olegeschläger 00:01 I 07:06 I 09:03 I 11:03 I I I 15:03 I 17:03 I

Meyerhöfen, Bergmann 00:01 I 07:07 I 09:04 I 11:04 I I I 15:04 I 17:04 I

Meyerhöfen, Könerhüsen 00:01 I 07:08 I 09:05 I 11:05 I I I 15:05 I 17:05 I

Meyerhöfen, Heitmannskamp 00:01 I 07:09 I 09:06 I 11:06 I I I 15:06 I 17:06 I

Meyerhöfen, Heitkamp 00:01 I 07:10 I 09:07 I 11:07 I I I 15:07 I 17:07 I

Meyerhöfen, Ackermann 00:01 I 07:11 I 09:08 I 11:08 I I I 15:08 I 17:08 I

Meyerhöfen, Friedhof 00:01 I 07:12 I I I I I I I I I I I

Meyerhöfen, Römerbrücke 00:02 I 07:14 I I I I I I I I I I I

Hunteburg, Bahnhof 00:02 06:12 07:18 08:12 09:10 10:12 11:10 12:21 13:21 14:12 15:10 16:12 17:10 18:12

Hunteburg, Elzebrücke 00:03 06:15 07:21 08:15 09:13 10:15 11:13 12:24 13:24 14:15 15:13 16:15 17:13 18:15

Schwege, Mäscher 00:01 06:16 07:22 08:16 09:14 10:16 11:14 12:25 13:25 14:16 15:14 16:16 17:14 18:16

Schwege, Heidhörstenweg 00:01 06:17 07:23 08:17 09:15 10:17 11:15 12:26 13:26 14:17 15:15 16:17 17:15 18:17

Schwege, Schwegermoor 00:02 06:19 07:26 08:19 09:17 10:19 11:17 12:28 13:28 14:19 15:17 16:19 17:17 18:19

Südfelde, Grevenkamp 00:02 06:21 07:28 08:21 09:19 10:21 11:19 12:30 13:30 14:21 15:19 16:21 17:19 18:21

Südfelde, Grundschule 00:01 06:22 07:29 08:22 09:20 10:22 11:20 12:31 13:31 14:22 15:20 16:22 17:20 18:22

Südfelde, Gemeindehaus 00:01 06:23 07:30 08:23 09:21 10:23 11:21 12:32 13:32 14:23 15:21 16:23 17:21 18:23

Damme, Wiesenstraße 00:02 06:25 I 08:25 09:23 10:25 11:23 12:34 13:34 14:25 15:23 16:25 17:23 18:25

Damme, Schulzentrum 00:00 I 07:34 I I I I 12:38 I I I I I I

Damme, Grundschule 00:00 I I I I I I I I I I I I I

Damme, ZOB 00:02 06:27 07:36 08:27 09:25 10:27 11:25 A 13:36 14:27 15:25 16:27 17:25 18:27

A = nur zum Ausstieg

Linie 212: Bohmte - Hunteburg - Damme

Montag - Freitag (Schule)

NEU ab Hunteburg



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 1) Fahrplan Bohmte – Damme Mo-Fr (Ferien) 

 

 
 

Fahrt neu neu neu neu neu

Verkehrsbeschränkung

Hinweise NEU ab Südfelde       
Bohmte, DB an (von Osnabrück) 05:47 07:47 09:47 11:47 13:47 15:47 17:47

Bohmte, ZOB 00:00 05:55 07:55 09:55 11:55 13:55 15:55 17:55

Bohmte, Grundschule 00:00 I I I I I I I

Bohmte, Shared Space 00:02 05:57 07:57 09:57 11:57 13:57 15:57 17:57

Bohmte, Alter Postweg 00:01 05:58 07:58 09:58 11:58 13:58 15:58 17:58

Bohmte, Industriegebiet Nord 00:02 06:00 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

Bohmte, Bruchheide 00:01 06:01 08:01 10:01 12:01 14:01 16:01 18:01

Bohmte, Hinterbruch 00:02 06:03 08:03 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03

Bohmte, Zum Kolk 00:01 06:04 08:04 10:04 12:04 14:04 16:04 18:04

Bohmte, In den Dieken 00:01 I I I I I I I

Bohmte Tappenburg 00:01 I I I I I I I

Welplage, Strothkanal 00:01 06:05 08:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05

Welplage, Voßberg 00:02 06:07 08:07 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

Welplage, Klöcker 00:02 06:09 08:09 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09

Welplage, Baumann 00:01 06:10 08:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10

Meyerhöfen, Olegeschläger 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Bergmann 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Könerhüsen 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Heitmannskamp 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Heitkamp 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Ackermann 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Friedhof 00:01 I I I I I I I

Meyerhöfen, Römerbrücke 00:02 I I I I I I I

Hunteburg, Bahnhof 00:02 06:12 08:12 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12

Hunteburg, Elzebrücke 00:03 06:15 08:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15

Schwege, Mäscher 00:01 06:16 08:16 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16

Schwege, Heidhörstenweg 00:01 06:17 08:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

Schwege, Schwegermoor 00:02 06:19 08:19 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19

Südfelde, Grevenkamp 00:02 06:21 08:21 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21

Südfelde, Grundschule 00:01 06:22 08:22 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

Südfelde, Gemeindehaus 00:01 06:23 08:23 10:23 12:23 14:23 16:23 18:23

Damme, Wiesenstraße 00:02 06:25 08:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25

Damme, Schulzentrum 00:00 I I I I I I I

Damme, Grundschule 00:00 I I I I I I I

Damme, ZOB 00:02 06:27 08:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

Linie 212: Bohmte - Hunteburg - Damme

Montag - Freitag



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 2) Fahrplan Bohmte – Bad Essen Mo-Sa 

 

 
 

Fahrt NEU NEU NEU NEU NEU NEU

Verkehrsbeschränkung

Hinweise
Bad Essen, Gartenstraße 08:33 10:33 12:33 14:33 16:33 18:33

Bad Essen, Bahnhof 08:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

Wehrendorf, Osnabrücker Straße 08:37 10:37 12:37 14:37 16:34 18:34

Bohmte, ZOB an 08:40 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40

DB nach Bremen ab 08:47 10:47 12:47 14:47 16:17 18:47

Fahrt NEU NEU NEU NEU NEU NEU

Verkehrsbeschränkung

Hinweise
DB von Bremen 08:07 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

Bohmte, ZOB 08:15 10:15 12:15 14:15 16:15 08:15

Wehrendorf, Osnabrücker Straße 08:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18

Bad Essen, Bahnhof 08:21 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21

Bad Essen, Gartenstraße an 08:22 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

Linie: Bohmte - Bad Essen

(Montag bis Samstag)

Linie: Bad Essen - Bohmte

(Montag bis Samstag)

Fahrzeitvergleich Bohmte – Bad Essen  

- Mit Umstieg Leckermühle (heute): 17 Min 

- direkt, mit neuer Bedarfslinie: 09 Min 



Baustein B: Anpassungen Linie 212 + Bedarfsverkehr Bohmte – Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Kosten Baustein B:  

• Auffüllen von Taktlücken Linie 212  = 58.000 €*  

• Neue Bedarfslinie Bohmte – Bad Essen  = 40.000 €* 

• Kosten (gesamt):    = 98.000 €* 

 

 

>>> Kostenbeteiligung Damme bzw. LK Vechta noch offen 

 

 

 

 

 
*Kosten/a (netto) 

 

 

 
 



Baustein C: Bedarfsverkehr Ostercappeln – Bad Essen + Ortsverkehr Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

X276 

Ostercappeln (ZOB) 

Takt 60´ 

X276 

275 

Takt 60´ 

Takt 120´ 
Takt 120´ 

aufgefüllte Fahrten (Linie 212) 

Bohmte 

Bad Essen 

Barkhausen 

Hunteburg 

Venne 

Varusschlacht 

Heithöfen 

Hitzhausen 

Takt 120´ 

        Regelverkehr 

            Bedarfsverkehr 



Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 1) Neuer Bedarfsverkehr Ostercappeln – Bad Essen  

• Neue Linie im Takt 120 

• Anbindung Hitzhausen / Nordhausen 

• In Ostercappeln Übergang von/nach Osnabrück (Linie X276) 

 

 2) Bedarfsverkehr zur Feinerschließung Bad Essen 

• Neue Linie im Takt 120 

• Anbindung der Ortsteile Hüsede, Barkhausen, Brockhausen, 
Wimmer, Heithöfen, Linne; Hördinghausen; Dahlinghausen 

• In Bad Essen Übergang von/nach Osnabrück (Linie X276)  

 

 

 

 
 

Baustein C: Bedarfsverkehr Ostercappeln – Bad Essen + Ortsverkehr Bad Essen  



Baustein C: Bedarfsverkehr Ostercappeln – Bad Essen + Ortsverkehr Bad Essen  

Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Fahrplan Bedarfsverkehr Bad Essen – Hitzhausen – Ostercappeln 

 

 

 
 

Fahrt 202 NEU NEU NEU 8 10 NEU 18 NEU 22 NEU

Verkehrsbeschränkung S F  S S F S S

Hinweise  

Linie 213 von Lintorf über Barkhausen  09:07 11:07 12:08 13:10 13:08 13:47 15:07 17:07

Linie 276 von Pr. Oldendorf/Wimmer 07:24 09:10 11:10 12:10 13:10 13:10 14:10 15:10 15:10 17:10

Bad Essen, Lerchenstraße 00:00  07:22 09:10 11:10 12:16 13:10 13:10 14:10 15:10 15:38 17:10

Bad Essen, Oberschule 00:02  07:24 09:12 11:12 12:18 13:12 13:12 14:12 15:12 15:40 17:12

Bad Essen, Lutherstraße 00:01  07:25 09:13 11:13 12:19 13:13 13:13 14:13 15:13 15:41 17:13

Bad Essen Breslauer Straße 00:01  07:26 09:14 11:14 12:20 13:14 13:14 14:14 15:14 15:42 17:14

Wehrendorf, In der Spitze 00:02 07:28 07:28 09:16 11:16 12:23 13:16 13:16 14:16 15:16 14:45 17:16

Wehrendorf, Kirchhegge 00:01 07:29 07:29 09:17 11:17 12:24 13:17 13:17 14:17 15:17 14:46 17:17

Wehrendorf, Zum Österreich 00:01 07:30 07:30 09:18 11:18 12:25 13:18 13:18 14:18 15:18 14:47 17:18

Mönkehöfen, Bad Essener Straße 00:01 07:32 07:32 09:19 11:19 12:27 13:19 13:19 14:19 15:19 15:49 17:19

Jöstinghausen, Söltbrink 00:01 07:33 07:33 09:20 11:20 12:28 13:20 13:20 14:20 15:20 15:50 17:20

Hitzhausen, Hagedorn 00:01 07:34 07:34 09:21 11:21 12:30 13:22 13:21 14:22 15:21 15:52 17:21

Hitzhausen, Schmiemann 00:01 07:36 07:36 09:22 11:22 12:31 13:23 13:22 14:23 15:22 15:53 17:22

Nordhausen, Moosbeke 00:02 07:38 07:38 09:24 11:24 12:33 13:25 13:24 14:25 15:24 15:55 17:24

Nordhausen, Kreuzung 00:01 07:39 07:39 09:25 11:25 12:34 13:26 13:25 14:26 15:25 15:56 17:25

Ostercappeln, Kleine Heide 00:02 07:41 07:41 09:27 11:27 12:36 13:27 13:27 14:27 15:27 15:58 17:27

Ostercappeln, Schledehauser Straße 00:01 07:42 07:42 09:28 11:28 12:38 13:28 13:28 14:28 15:28 16:00 17:28

Ostercappeln,Friedenshöhe 00:01 07:43 07:43 09:29 11:29 12:39 13:29 13:29 14:29 15:29 16:01 17:29

Linie 276 nach Osnabrück 07:44 07:44 09:29 11:29  / 13:29 13:29 15:29 15:29 16:29 17:29

Ostercappeln, Krankenhaus 00:01  07:44 09:30 11:30  13:30 14:30 15:30 16:03 17:30

= neue Fahrt

S = an Schultagen

F = in den Ferien

= Bedarfsverkehr

Montag - Freitag

Linie 213: Bad Essen - Ostercappeln



Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Fahrplan Bedarfsverkehr Ostercappeln – Hitzhausen – Bad Essen  

 

 

 
 

Fahrt 3 5 NEU NEU 7 NEU 11 13 NEU 225 NEU NEU

Verkehrsbeschränkung S S F  S F S S F S   

Hinweise

Ostercappeln, Krankenhaus 00:00   07:48 09:48  11:48  13:48 15:48 17:48

Linie 275 von Osnabrück  /  /  / 09:50 11:50 11:50 12:50 13:50 ??? 15:50 17:50

Ostercappeln. Friedenshöhe 00:01 06:56 07:56 07:50 09:50 11:50 11:50 12:50 13:37 13:50 15:42 15:50 17:50

Ostercappeln, Schledehauser Straße 00:01 06:57 07:57 07:51 09:51 11:51 11:51 12:51 13:38 13:51 15:43 15:51 17:51

Ostercappeln, Kleine Heide 00:01 06:58 07:58 07:52 09:52 11:52 11:52 12:52 13:39 13:52 15:44 15:52 17:52

Nordhausen, Kreuzung 00:02 07:00 08:00 07:54 09:54 11:54 11:54 12:52 13:42 13:54 15:46 15:54 17:54

Nordhausen, Moosbeke 00:01 07:02 08:02 07:55 09:55 11:55 11:55 12:55 13:43 13:55 15:48 15:55 17:55

Hitzhausen, Schmiemann 00:02 07:04 08:04 07:57 09:57 11:57 11:57 12:57 13:45 13:57 15:50 15:57 17:57

Hitzhausen, Hagedorn 00:01 07:05 08:05 07:58 09:58 11:58 11:58 12:58 13:46 13:58 15:51 15:58 17:58

Jöstinghausen, Soeltbrink 00:01 07:07 08:07 07:59 09:59 12:00 11:59 13:00 13:48 13:59 15:53 15:59 17:59

Mönkehöfen, Bad Essener Straße 00:01 07:08 08:08 08:00 10:00 12:01 12:00 13:01 13:49 14:00 15:54 16:00 18:00

Wehrendorf, Zum Österreich 00:01 07:10 08:10 08:01 10:01 12:03 12:01 13:03 13:51 14:01 15:56 16:01 18:01

Wehrendorf, Kirchhegge 00:01 07:11 08:11 08:02 10:02 12:04 12:02 13:04 13:52 14:02 15:57 16:02 18:02

Wehrendorf, In der Spitze 00:01 07:13 08:13 08:03 10:03 12:06 12:03 13:06 13:54 14:03 15:59 16:03 18:03

Bad Essen, Breslauer Straße 00:02 07:15 08:15 08:05 10:05 12:07 12:05 13:07 13:56 14:05 16:01 16:05 18:05

Bad Essen, Lutherstraße 00:01 07:16 08:16 08:06 10:06 12:08 12:06 13:08 13:57 14:06 16:02 16:06 18:06

Bad Essen, Oberschule 00:01 07:17 08:17 08:07 10:07 12:15 12:07 13:10 13:58 14:07 16:03 16:07 18:07

Bad Essen, Lerchenstraße 00:02 07:22 08:22 08:09  10:09 12:19 12:09 13:12 14:07 14:09 16:05 16:09 18:09

Linie 213 nach Lintorf über Barkhausen 07:22  08:10 10:10 12:19 12:10 13:12 14:07 14:10 16:10 18:10

= neue Fahrt  

S = an Schultagen

F = in den Ferien

= Bedarfsverkehr

Linie 213: Ostercappeln - Bad Essen

Montag - Freitag

Baustein C: Bedarfsverkehr Ostercappeln – Bad Essen + Ortsverkehr Bad Essen  



Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Fahrplan Bedarfsverkehr Sektorbetrieb Bad Essen  

 

 

 
 

System 

Sektorbetrieb 

Baustein C: Bedarfsverkehr Ostercappeln – Bad Essen + Ortsverkehr Bad Essen  



Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Kosten Baustein C:  

• Kosten bei Abrufgrad 50%  = ca. 56.000 € (vorläufige Kostenprognose!) 

• Kosten bei Abrufgrad 100% = ca. 65.000 € (vorläufige Kostenprognose!) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Kosten/a (netto) 

 

 

 
 

Baustein C: Bedarfsverkehr Ostercappeln – Bad Essen + Ortsverkehr Bad Essen  



Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Kosten Baustein A  
(inkl. Frühfahrt Ostercappeln, inkl. Zuschuss LK OS)  

• 22.400 €* 
 

 Kosten Baustein B  

• 98.000 €* 
 

 Kosten Baustein C 
(Annahme 100% Abrufgrad)  

• 65.000 €* 

 

>>> Gesamtkosten alle Bausteine:  185.400 €/a* 

(Maximalkosten bei 100% Abrufgrad im Bedarfsverkehr) 
*Kosten/a (netto) 

 

 

 
 

Gesamtübersicht Kosten für alle Bausteine 



Weiterentwicklung ÖPNV Wittlager Land 

 Gesamtkosten alle Bausteine:  185.400 €/a* 
(netto = brutto für die Kommunen wegen Vertragsweg VLO)  
 

 Kostenverteilung je Kommune (immer Kostendrittelung) 

• 61.800 € 
 

 Kostenverteilung je Kommune bei Mitfinanzierung Damme 
(Annahme 20% der Kosten Auffüllen Linie 212 = 11.600 €)  

• 57.933 €* 
 

 Kostenverteilung je Kommune ohne Bedarfslinie Bohmte – 
Bad Essen (= -40.000 €)  

• 44.600 €* 
 

*Kosten/a (netto) 

 

 

 
 

Gesamtübersicht Kosten für alle Bausteine 



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit! 


